Дело № 5-242/6/2022
УИД 16MS0041-01-2022-001332-05
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 июня 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.
Мировой судья судебного участка № 6 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Л.К. Вафина,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 3.8 КоАП РТ в отношении гражданина Армении:
А.А. Аветисяна, родившегося дата в место рождения, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,
У С Т А Н О В И Л:

В 22 часа 51 минуту 18 мая 2022 года А.А. Аветисян, находясь по адресу: адрес, громко разговаривал, стучал, шумел, включал музыку на высокую громкость, чем нарушил тишину и покой граждан в ночное время.

Согласно статье 1.2 КоАП РТ производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Кодексом, … а также исполнение постановлений о назначении административных наказаний осуществляется в порядке, определяемом Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание А.А. Аветисян не явился, о месте и времени судебного разбирательства извещен надлежащим образом, о чём в деле имеется почтовое уведомление о вручении 7 июня 2022 года судебной повестки В.Б.А. – супруге А.А. Аветисяна.

В соответствии с пунктом 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

В связи с изложенным, мировой судья, не затягивая рассмотрение дела, полагает необходимым рассмотреть дело в отсутствие А.А. Аветисяна.

В соответствии со статьёй 2 Закона РТ от 12 января 2010 года № 3-ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» под ночным временем понимается период времени с 22.00 часов до 6.00 часов в рабочие дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни - с 22.00 часов до 9.00 часов.
Согласно пункту 1 статьи 3 указанного Закона РТ объектами, на которых обеспечивается покой граждан и тишина в ночное время, являются: многоквартирные и индивидуальные жилые дома, в том числе расположенные в них места общего пользования.
В соответствии с пунктами 1, 4 статьи 4 указанного Закона, запрещаются использование телевизоров, радиоприёмников, магнитофонов и других звуковоспроизводящих устройств, а также устройств звукоусиления, в том числе установленных на транспортных средствах, объектах торговли, общественного питания и развлекательных центрах, игра на музыкальных инструментах, крики, свист, пение, а также иные действия, сопровождающиеся звуками, повлекшие нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.

Исследовав материалы дела, мировой судья считает, что событие административного правонарушения и вина А.А. Аветисяна установлены в судебном заседании следующими исследованными при рассмотрении дела доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № 9001554 от 18 мая 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела;
- письменным объяснением А.А. Аветисяна о том, что действительно 18 мая 2022 года они с семьей отмечали переход дочери в другой класс, поэтому пели, включали музыку, веселились, вину признает, раскаивается;
- сообщением «02», поступившим в полицию 18 мая 2022 года в 22 часа 51 минуту Н.Л.Б., проживающей по адресу: адрес;
- заявлением Н.Л.Б. о привлечении к ответственности жильцов квартиры ххх дома ххх по ххх, которые с 22:00 часов до 23 часов 18 мая 2022 года громко слушали музыку, топали, кричали, нарушали тишину и покой;
- письменными объяснениями  Н.Л.Б. и З.Б.Ш. об обстоятельствах, совершенного А.А. Аветисяном административного правонарушения;
- рапортом старшего УУП ОП № 9 «Сафиуллина» УМВД России по г. Казани М.В.И. об обнаружении в действиях А.А. Аветисяна признаков состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 КоАП РТ.
При имеющихся доказательствах мировой судья приходит к выводу, что своими действиями А.А. Аветисян совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 3.8 КоАП РТ - нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.

При назначении административного наказания А.А. Аветисяну мировой судья учитывает характер совершённого правонарушения, личность, имущественное положение. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность А.А. Аветисяна, мировой судья не усматривает. В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность А.А. Аветисяна, мировой судья учитывает признание вины. С учётом характера совершённого административного правонарушения, личности А.А. Аветисяна, впервые привлекающегося к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного указанной нормой, отсутствия отягчающих и наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства, мировой судья считает возможным назначить А.А. Аветисяну наказание, предусмотренное санкцией части 1 статьи 3.8 КоАП РТ, в виде предупреждения.

Руководствуясь частью 1 статьи 3.8 КоАП РТ, статьями 3.4, 4.1, 4.2, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

А.А. Аветисяна признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 КоАП РТ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Согласовано:
Мировой судья:                                                                                                    Л.К. Вафина

2